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TEORIA DHE PRAKTIKA PARLAMANTARE

Zgjedhore

15
2 1

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime,
etj.
Dy oré pas ligjératave

049/838-775
mitasin.beqgiri @fon.edu.mk

Prof.Dr Mitasin Beqiri

Aftésimi i studenteve me njohuri te reja nga Pasurimi me njohuri , shkathtesi dhe aftesi
lénda e Teoria dhe praktika parlamentare,te te reja nga lenda e Teoria dhe praktika
fitojne aftesi, njohuri dhe shkathtesi nga lenda e | parlamentare, si dhe aplikimi i ketyre
Teorise dhe praktikes parlamentare njohurive dhe shkathesive ne jeten studimore

dhe praktike te tyre(studenteve).

Prezantimi i temés mésimore né Poéer Point,

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar,punime
seminarike.

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave

Vlerésimi i paré: 30%
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Vlerésimi i dyté 25% 91-100 10 (dhjets

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10% —

Vijimi i rregullt 5% 81-90 9 (nénte)

Provimi final 30% 71-80 8 (teté)
61-70 7 (shtatg)
51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste

Punime seminarike, projekte, studimi,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.

Njohja e studentéve me

mésimdhénésin dhe anasjelltas Njoftimi me 1€ndén

- Njohje me kursin-programin e l€ndés

Teoria dhe praktika parlamentare Komentimi 1 njésive mésimore
Demokracia parlamentare: 2 Pérséritja e njésive mésimore, | 1

komentimi lidhur me temat
Demokracia dhe fillesat e saj, Tipet e

demokracisé, Demokracia e




drejtépérdrejté, Demokracia representative,
Atributet themelore t€ demokracisé,
Pérparésité dhe véshtirésité e demokracisé
sé drejtépérdrejté, Demokracia mazhoritare
dhe konsensuale.

Shteti ligjor:

Kuptimi 1 shtetit ligjor, Elementet e shtetit
ligjor, Kushtetutshméria dhe ligjshmeéria,
Barazia para ligjit dhe parimi 1
mosdiskriminimit,

Gjygjésia e pavarur,

Biseda dhe komentime lidhur
me shtetin ligjor

Teorite e pérgjithshme pér ushtrimin e
pushtetit shtetéror:

Kuptimi i pushtetit shtetéror, Teorité mbi
ushtrimin e pushtetit shtetéror, Parimi i
ndarjes sé€ pushteteve dhe kontrolli i tyre,

Pérséritja e temave té
meparshme,
Dhe komentimi me studenté

Evolucioni i parlamentarizmit né boté:

Paraqitja dhe zhvillimi i parlamentarizmit
né boté, Kuptimi dhe karakteristikat e
parlamentarizmit, Llojet e sistemeve
parlamentare ne boté

Parlamenti:

Kuptimi dhe prejardhja e parlamentit ,
Funksionet e parlamentit, Instrumentet e
kontrollit ~ parlamentar, Struktura e
parlamentit, Organizimi i1 brendshém 1
parlamentit, Roli i opozités né parlament

Pérséritja e temave dhe
komentimi me studenté

Partité politike si subjekte parlamentare:

Paraqitja dhe zhvillimi i partive politike,
Kuptimim i partive  politike ,
Karakteristikat e partive politike, Llojet e

Diskutime me studenté lidhur
me llojet e partive politike




partive politike

Mbajtja e testit t& I-ré
Zgjedhjet parlamentare:

Roli i zgjedhjeve né demokraci, Llojet e
zgjedhjeve ne demokraci, Parimet e
zgjedhjeve ne demokraci, Procedura e
zgjedhjeve parlamentare

Perséritja e temave te
meparshme

Sistemi presidencial:

Kuptimi dhe karakteristikat e sistemit
presidencial, Sistemi presidencial ne
SHBA, Pushteti legjislativ — kongresi,
Pushteti ekzekutiv — Presidenti,,Pushteti
gjygjésor — Gjykata supreme

Vlerésimi i testit

Perseritja e temave te
ligjeruara ne forme grupore

Sistemet parlamentare né€ demokracité e
zhvilluara:

Né Angli, Kanadé, Francé, Itali, Gjermani
dhe Zvicérr

Bisedimet dhe komentimet e
sistemeve parlamentare ne
boté

Sistemi parlamentar né disa shtete post
komuniste:

Ne Federaten Ruse, Bullgare, Rumune,
Hungari, né ish Jugosllavi, né R. e
Magedonisé dhe né R. e Shqipérisé.

Bisedimet dhe komentimet
lidhur me temat e spjeguara




Sistemi parlamentar né Kosové: 2 Komentime dhe debatime 1

Fillet e parlamentarizmit dhe tranzicionit
demokratik né€ Kosové

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, | 2 1
procedura ligjdhénése, Kompetencat e Komentime lidhur me organet
presidentit, e parlamentit

Mbajtja e testit t& II-t& 2 1
Kompetencat e Qeverisé, Kryeministrit. Komentime dhe debatime
lidhur me temat e ligjéruara

Institucionet e pavarura: 2 1
N . ' Pyetje, pergjigie me studenté

Avokati 1 popullit ( Ombudspersoni ) lidhur me temat e pérpunuara

Format e geverisjes né boté 2 1

Pérséritja e téré materialit té
léndés né fjalé, me géllim
pérgaditjeje pér testin
pérfundimtar

Literatura bazé:
1. Dr. Arsim Bajrami: Parlamentarizmi, Prishting,2010.
Literatura shtese:
1.Dr. Arsim Bajrami: Demokracia parlamentare, bot. i katért, Prishting, 2010.
2. Kval- Mellbye. Tranoi: Politika dhe demokracia, Prishting, 2005.

3. Deklarata universale e te drejtave te njeriut- miratuar dhe shpallur nga Asambleja e
Pergjithshme e Kombeve te Bashkuara, 1948

4.Kushtetuta e R.Kosoves , 2008

5. Rregullore e punes se Kuvendit te Republikes se Kosoves, 2010




Pér ¢cdo temé& mésimore, studentét do t€ pajisen me materiale t€ nevojshme né gjuhén shqipe. Né
fund t€ ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té€ studentéve do té angazhohen me detyré apo rast
studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

-Para sé€ gjithash, studenti duhet t€ jeté i ndérgjegjshém dhe t& respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

-Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, t€ jeté i
vémendshém né orén mésimore;

-Eshté i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit né teste dhe provim;

-Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve t€ dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik t€ punimit;

-Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet t&
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

-Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave t€ parapara
me ligj.

Profesori i léndés:

Prof.Dr Mitasin Beqiri




